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TA’LIM JARAYONIDA 
BAHOLASHNING ZAMONAVIY 
YONDASHUVLARI VA 
UNING O‘QUVCHILAR 
RIVOJLANISHIDAGI 
AHAMIYATI
Abduraxmonova Dilobar Shuhratbekovna
Andijon shahar 35-davlat ixtisoslashtirilgan maktabi
o‘quv ishlari bo‘yicha direktor o‘rinbosari

Annotatsiya: Mazkur maqolada ta’lim jarayonida baholashning zamonaviy yondashuvlari, ularning pedagogik jara
yondagi o‘rni hamda o‘quvchilar rivojlanishiga ta’siri tahlil qilingan. Shuningdek, formatif va summativ baholash, kom-
petensiyaviy yondashuv, diagnostik baholash hamda raqamli texnologiyalar asosidagi baholash usullarining afzalliklari 
yoritilgan. Zamonaviy baholash tizimi o‘quvchilarning bilim, ko‘nikma va kompetensiyalarini aniqlash bilan birga, ularning 
mustaqil fikrlashi, ijodkorligi va motivatsiyasini rivojlantirishga xizmat qilishi asoslab berilgan.

Kalit so‘zlar: ta’lim, baholash, zamonaviy yondashuv, formatif baholash, summativ baholash, kompetensiya, pedagogik 
texnologiya, o‘quvchi rivojlanishi, diagnostik baholash, raqamli ta’lim.
Abstract: This article analyzes modern approaches to assessment in the educational process, their role in pedagogy, 
and their importance for students’ development. The advantages of formative and summative assessment, competen-
cy-based approaches, diagnostic assessment, and digital assessment technologies are highlighted. The study substan-
tiates that modern assessment systems not only determine students’ knowledge, skills, and competencies, but also 
contribute to the development of independent thinking, creativity, and learning motivation.

Key words: education, assessment, modern approaches, formative assessment, summative assessment, competency, 
pedagogical technology, student development, diagnostic assessment, digital education.
Аннотация: В данной статье рассматриваются современные подходы к оцениванию в образовательном про-
цессе, их роль в педагогической деятельности и влияние на развитие учащихся. Освещаются преимущества 
формативного и суммативного оценивания, компетентностного подхода, диагностического оценивания, а также 
методов оценивания на основе цифровых технологий. Обосновано, что современная система оценивания спо-
собствует не только определению знаний, умений и компетенций учащихся, но и развитию их самостоятельного 
мышления, творческих способностей и учебной мотивации.

Ключевые слова: образование, оценивание, современные подходы, формативное оценивание, суммативное 
оценивание, компетенция, педагогическая технология, развитие учащихся, диагностическое оценивание, циф-
ровое образование.

KIRISH
Ta’lim tizimida baholash jarayoni nafaqat bilimlarni aniqlash vositasi, balki o‘quvchilarning shaxsiy va intel-

lektual rivojlanishini qo‘llab-quvvatlovchi muhim pedagogik mexanizm sifatida qaralmoqda. Baholash tizimi 
o‘quv jarayonining ajralmas qismi bo‘lib, u ta’lim sifatini oshirishga xizmat qiladi. Ayniqsa, formatif va diagnostik 
baholash usullarining joriy etilishi o‘quvchilarning o‘z-o‘zini baholash hamda metakognitiv ko‘nikmalarini rivoj
lantirish imkonini beradi. Shu bois baholash jarayonini ilmiy asosda tashkil etish pedagogik faoliyat samarador-
ligini oshirishning muhim sharti hisoblanadi. Ta’lim sifatini oshirish, o‘quv jarayonini shaxs ehtiyojlari asosida 
tashkil etish hamda o‘quvchilarni baholash jarayonlarini takomillashtirish zamonaviy pedagogik siyosatning 
ustuvor yo‘nalishlaridan biri sifatida e’tirof etilmoqda. 

Xususan, UNESCO tomonidan e’lon qilingan xalqaro hisobotlarda baholash jarayonining asosiy vazifasi 
faqat bilimlarni nazorat qilish emas, balki ta’limni qo‘llab-quvvatlash, o‘quvchilarning rivojlanishini ta’minlash 
va ularning o‘quv faoliyatiga ongli yondashuvini shakllantirishdan iborat ekani alohida ta’kidlanadi. Zamonaviy 
didaktik konsepsiyalar nuqtai nazaridan baholash ko‘p funksiyali pedagogik mexanizm sifatida talqin qilinadi, 
chunki u nafaqat yakuniy natijalarni aniqlash, balki o‘quv jarayonini monitoring qilish, diagnostik tahlilni amalga 
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oshirish, refleksiv faoliyatni rivojlantirish hamda metakognitiv ko‘nikmalarni shakllantirish vositasi sifatida ham 
xizmat qiladi. Shu ma’noda baholash jarayoni o‘quvchilarning o‘z-o‘zini baholashi va tengdoshlar bahosi orqali 
o‘quv faoliyatida faol ishtirokini ta’minlaydi hamda ularning o‘qishga nisbatan mas’uliyatli munosabatini rivoj
lantiradi.

MAVZUGA OID ADABIYOTLAR SHARHI
Bo‘lajak o‘qituvchilarni o‘quvchilarning psixologik, kognitiv va ijtimoiy xususiyatlarini ҳисобга olgan holda 

baholash hamda rag‘batlantirish faoliyatiga tayyorlash pedagogik ta’lim samaradorligini ta’minlovchi muhim 
omil hisoblanadi. Chunki bu jarayon kompetensiyaviy yondashuv asosida tashkil etilib, pedagogik diagnostika, 
differensial baholash, formatif baholash strategiyalari, metakognitiv tahlil va motivatsion rag‘batlantirish kabi 
komponentlarning o‘zaro integratsiyasini talab etadi. 

Mazkur jarayonning samarali tashkil etilishi o‘qituvchidan yuqori darajadagi refleksivlik, empatiya va 
zamonaviy pedagogik texnologiyalarni moslashuvchan qo‘llashni talab qiladi. Sababi, pedagog har bir o‘quv
chining rivojlanish dinamikasini aniqlash, adolatli va konstruktiv fikr-mulohaza bildirish, ichki motivatsiyani 
qo‘llab-quvvatlash hamda ijobiy psixologik-pedagogik muhitni shakllantirish ko‘nikmalariga ega bo‘lishi zarur.

TADQIQOT METODOLOGIYASI
Ta’lim jarayonida baholash “o‘qitish uchun baholash” tamoyiliga asoslanib, o‘quvchilarning shaxsiy o‘sishi 

va kompetensiyalarini rivojlantirishga xizmat qiluvchi dinamik tizim sifatida qaraladi. Natijada baholash va 
rag‘batlantirish jarayonlarini ilmiy asosda takomillashtirish ta’lim sifatini oshirish, pedagogik faoliyat samara-
dorligini kuchaytirish hamda raqobatbardosh inson kapitalini shakllantirishning muhim sharti sifatida namoyon 
bo‘ladi. 

Ta’lim jarayoni o‘zaro uzviy bog‘langan uch asosiy komponentdan tashkil topgan murakkab pedagogik 
tizim sifatida qaraladi, ya’ni ta’lim standartlari, o‘quv dasturlari va rejalari; o‘qitish metodikasi hamda o‘quv 
materiallari; shuningdek, baholash usullaridir. Ushbu komponentlar didaktik tizimning asosiy elementlari bo‘lib, 
ular o‘rtasidagi muvofiqlik va integratsiya ta’lim samaradorligini belgilovchi muhim omillardan biri hisoblanadi. 

TAHLIL VA NATIJALAR
Ta’lim standartlari, o‘quv dasturlari va rejalari ta’limning strategik yo‘nalishini belgilab beruvchi normativ 

asos bo‘lib xizmat qiladi, chunki ular orqali o‘quvchilarda shakllantirilishi lozim bo‘lgan bilim, ko‘nikma va 
kompetensiyalar tizimi aniqlanadi. Mazkur hujjatlar ta’lim maqsadlarini aniqlashtirish bilan birga, o‘quv jarayo
nining mazmuniy chegaralarini belgilaydi hamda ta’lim jarayonining izchilligi va tizimliligini ta’minlaydi. O‘qitish 
metodikasi va o‘quv materiallari esa belgilangan maqsadlarni amaliyotga joriy etish vositasi sifatida namoyon 
bo‘ladi, chunki ular orqali o‘quvchilarning bilish faoliyati tashkil etiladi, ularning kognitiv, affektiv va psixomotor 
rivojlanishi ta’minlanadi. Zamonaviy pedagogik yondashuvlar o‘qitish metodikasini tanlashda faol, interaktiv 
va muammoli o‘qitish usullaridan foydalanishni, shuningdek, o‘quv materiallarini ilmiylik, tizimlilik, tushunarlilik 
hamda amaliy yo‘naltirilganlik tamoyillari asosida ishlab chiqishni talab etadi. 

Baholash usullari ta’lim jarayonining ajralmas qismi bo‘lib, ular o‘quvchilarning erishgan natijalarini 
aniqlash, tahlil qilish va keyingi rivojlanish yo‘nalishlarini belgilashga xizmat qiladi. Baholash nafaqat nazorat 
funksiyasini bajaradi, balki diagnostik, rivojlantiruvchi va motivatsion vazifalarni ham o‘z ichiga oladi, chunki u 
orqali o‘quvchilarning bilim darajasi, o‘rganishdagi qiyinchiliklari hamda individual rivojlanish dinamikasi aniqla-
nadi. Shu bilan birga, samarali baholash tizimi o‘qituvchi va o‘quvchi o‘rtasida samarali muloqotni ta’minlab, 
ta’lim jarayonini doimiy ravishda takomillashtirishga xizmat qiladi. Mazkur uch komponentning o‘zaro uyg‘unligi 
didaktik muvozanatni ta’minlaydi, chunki ta’lim maqsadlari aniq belgilangan bo‘lsa, ularga mos metodika va 
o‘quv materiallari tanlansa hamda baholash tizimi aynan shu maqsadlar asosida natijalarni aniqlay olsa, ta’lim 
jarayoni tizimli va samarali tashkil etiladi. Aksincha, ushbu komponentlar o‘rtasida nomuvofiqlik yuzaga kelsa, 
masalan, maqsadlar bilan baholash mezonlari o‘rtasida tafovut mavjud bo‘lsa yoki o‘qitish metodlari belgi
langan kompetensiyalarni shakllantirishga xizmat qilmasa, ta’lim samaradorligi pasayadi. 

Shu nuqtai nazardan, ta’limning barcha komponentlari yagona maqsadga yo‘naltirilgan holda uyg‘un-
lashtirilishi zarurligi ayon bo‘ladi. Bunday integratsiyalashgan yondashuv ta’lim sifatini oshirish, o‘quvchilarning 
chuqur va barqaror bilim olishiga erishish hamda ularni real hayotiy vaziyatlarda qo‘llay olish kompetensi-
yalarini rivojlantirish imkonini beradi. Xalqaro fanlar akademiyasi akademigi R. Safarova tadqiqotlarida baho 
va baholash tizimlari pedagogik jarayonning ajralmas tarkibiy elementi sifatida ilmiy-nazariy jihatdan asoslab 
beriladi hamda ular muhim didaktik vosita sifatida talqin qilinadi. Olimaning ilmiy qarashlariga ko‘ra, baholash 
faqat nazorat funksiyasi bilan cheklanmay, balki ta’limiy, rivojlantiruvchi, tarbiyaviy, diagnostik va motivatsion 
funksiyalarni kompleks ravishda amalga oshiruvchi ko‘p qirrali pedagogik mexanizm hisoblanadi. Shu jihatdan 
baholash pedagogik faoliyat samaradorligini ta’minlovchi tizimli va integrativ jarayon sifatida namoyon bo‘ladi. 
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O‘quvchining o‘quv faoliyatini baholashga intellektual rivojlanish va pedagogik qo‘llab-quvvatlash nuqtayi 
nazaridan yondashish baholashni uzluksiz, izchil va ilmiy asoslangan pedagogik faoliyat sifatida tashkil etishni 
taqozo etadi. Bunda baholash jarayoni o‘quvchilarning kognitiv rivojlanish darajasi, o‘rganish strategiyalari 
hamda shaxsiy o‘sish dinamikasini aniqlashga yo‘naltiriladi. Mazkur yondashuv asosida baholash o‘quv jara
yonining barcha bosqichlarida – diagnostik (boshlang‘ich), formatif (jarayon davomida) va summativ (yakuniy) 
shakllarda amalga oshirilib, o‘quvchilarning bilim, ko‘nikma va kompetensiyalarining shakllanish hamda rivoj
lanish jarayonini kompleks tahlil qilish imkonini beradi. Shu bilan birga, baho o‘quv faoliyatini boshqaruvchi 
muhim pedagogik regulyator sifatida namoyon bo‘lib, u o‘quvchilarda o‘z-o‘zini baholash, refleksiya, o‘z faoliya-
tini tahlil qilish va mustaqil ravishda takomillashtirish ehtiyojlarini shakllantiradi. Bunday yondashuv baholash-
ning metakognitiv funksiyasini kuchaytirib, o‘quvchilarning o‘qish jarayoniga ongli va mas’uliyatli munosabatini 
rivojlantiradi. Adolatli, mezonlarga asoslangan va shaffof baholash tizimi o‘quvchilarning ichki motivatsiyasini 
faollashtiruvchi muhim omil sifatida xizmat qiladi, chunki u o‘quvchilarda muvaffaqiyatga erishish ehtiyojini 
kuchaytiradi, bilishga bo‘lgan qiziqishni rag‘batlantiradi hamda ularning intellektual salohiyatini to‘liq namoyon 
etishiga sharoit yaratadi. Shu bilan birga, bunday baholash tizimi pedagogik jarayonda ijobiy psixologik muhitni 
shakllantirishga ham xizmat qiladi. 

R. Safarova tadqiqotlarida baholash pedagogik faoliyatning mustaqil va funksional komponenti sifatida 
qaralib, u o‘quvchini har tomonlama rivojlantirishga yo‘naltirilgan pedagogik qo‘llab-quvvatlovchi hamda rag‘bat-
lantiruvchi mexanizm sifatida talqin etiladi. Natijada baholash tizimining ilmiy asosda tashkil etilishi ta’lim sifati 
va samaradorligini oshirishning muhim sharti sifatida namoyon bo‘ladi. Pedagog olim Shalva Amonashvili o‘z 
ilmiy tadqiqotlarida baholash va baho tushunchalarini o‘zaro farqlash zarurligini asoslab beradi hamda ushbu 
ikki kategoriya pedagogik jarayonda turli funksional mazmunga ega ekanligini ta’kidlaydi. Olimning fikriga ko‘ra, 
baholash – bu murakkab, ko‘p bosqichli pedagogik jarayon bo‘lib, u o‘quvchining bilim, ko‘nikma, kompeten-
siya va shaxsiy rivojlanish dinamikasini aniqlash, tahlil qilish hamda pedagogik qarorlar qabul qilishga xizmat 
qiladi, baho esa mazkur jarayonning tashqi ifodasi sifatida namoyon bo‘luvchi ramziy ko‘rsatkichdir. Shu nuqtai 
nazardan, baholash jarayoni mazmunan kengroq va chuqurroq bo‘lib, u faqat son yoki belgi bilan ifodala
nadigan natijadan iborat emas, balki pedagogik tahlil, refleksiya va rivojlantiruvchi ta’sirni ham o‘z ichiga oladi. 

Shalva Amonashvili bahoning haddan tashqari ustuvorligi o‘quvchilar faoliyatida tashqi motivatsiyaning 
kuchayishiga olib kelishini, natijada esa ichki bilishga qiziqish, mustaqil o‘rganishga intilish va o‘z-o‘zini rivoj
lantirish ehtiyojining susayishini ilmiy jihatdan asoslab beradi. Bu holat o‘quv faoliyatining mazmuniy jihatdan 
emas, balki formal natijalarga yo‘naltirilishiga sabab bo‘lib, o‘quvchilarda “baho uchun o‘qish” tendensiyasini 
shakllantirishi mumkin. Shu sababli olim baholash jarayonida natijani qayd etishdan ko‘ra, o‘quvchining o‘quv 
faoliyatini qo‘llab-quvvatlash, unga konstruktiv teskari aloqa berish va shaxsiy o‘sishini rag‘batlantirish muhim 
ekanligini ta’kidlaydi. Mazkur yondashuv baholashni faqat nazorat vositasi sifatida emas, balki o‘qituvchi va 
o‘quvchi o‘rtasidagi samarali pedagogik muloqot shakli sifatida talqin etishga imkon beradi, chunki baholash 
jarayonida bildiriladigan fikr-mulohazalar o‘quvchining keyingi o‘quv faoliyatiga yo‘naltiruvchi, rivojlantiruvchi va 
motivatsion ta’sir ko‘rsatadi. Shu bilan birga, bunday yondashuv baholashning refleksiv va metakognitiv funk-
siyalarini kuchaytirib, o‘quvchining o‘z o‘quv faoliyatini tahlil qilish, baholash va takomillashtirish ko‘nikmalarini 
rivojlantiradi. Shalva Amonashvili ilgari surgan g‘oyalar baholashning insonparvarlik va rivojlantiruvchi xarak-
terini kuchaytirishga xizmat qiladi, chunki bunda baholash o‘quvchini jazolash yoki saralash vositasi emas, balki 
uning shaxsiy va intellektual rivojlanishini qo‘llab-quvvatlovchi mexanizm sifatida namoyon bo‘ladi. 

Olima Sh. Ismatovaning ilmiy tadqiqotlarida pedagogik baholash muammosi tizimli va konseptual 
yondashuv asosida chuqur tahlil etilib, reyting hamda an’anaviy baholash tizimlarining ta’lim jarayonidagi 
o‘rni, ularning strukturaviy nomukammalliklari va funksional ustunliklari ilmiy-nazariy jihatdan asoslab berilgan. 
Muallif baholash fenomenini ko‘p omilli pedagogik jarayon sifatida talqin etib, uning me’yoriy-huquqiy asoslari, 
psixologik mexanizmlari va didaktik tamoyillarini o‘zaro integratsiyalashgan holda ko‘rib chiqadi. Shu orqali 
baholash tizimining ta’lim sifati, o‘quv jarayoni samaradorligi hamda pedagogik natijadorlikka bevosita ta’sir 
ko‘rsatishi ilmiy dalillar bilan izohlanadi. Sh. Ismatova tadqiqotida baholash texnologiyasi pedagogik bosh-
qaruvning ajralmas komponenti sifatida e’tirof etilib, uning yordamida o‘quvchi faoliyatini regulyatsiya qilish, 
o‘quv jarayonini optimallashtirish hamda didaktik tizimni erkinlashtirish imkoniyatlari ochib beriladi. Baholash-
ning shaffoflik tamoyili, mezonlarga asoslanganlik prinsipi hamda differensial yondashuv metodologiyasi o‘quv
chilarning individual xususiyatlarini hisobga olish, ularning refleksiv tafakkurini rivojlantirish va o‘z-o‘zini baho-
lash kompetensiyasini shakllantirishga xizmat qiladi. Natijada o‘quvchi shaxsida mustaqil ta’lim olishga ehtiyoj 
va ichki motivatsiya kuchayadi. 

Tadqiqotlarda pedagogik baholashning tarbiyaviy funksiyasi alohida ilmiy asoslangan bo‘lib, u o‘quvchilarda 
intizomli va tizimli o‘quv faoliyatini shakllantirishning muhim omili sifatida talqin etiladi. Baholash orqali rag‘bat-
lantirish mexanizmlarini qo‘llash o‘quvchilarning psixologik xususiyatlariga maqsadli ta’sir ko‘rsatish imkonini 
beradi. Xususan, iroda sifatlarini mustahkamlash, kognitiv jarayonlar – xotira, diqqat va tafakkurni faollashtirish, 
shuningdek, o‘quv faoliyatida barqarorlikni ta’minlash baholashning funksional imkoniyatlari doirasida izohla-
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nadi. F. Wester o‘z tadqiqotida pedagogik baholash nazorat funksiyasi bilan cheklanmasligini, balki rivojlanti
ruvchi, tarbiyalovchi va boshqaruvchi kompleks pedagogik mexanizm sifatida talqin etilishini ta’kidlaydi.

Shuningdek, mazkur tadqiqotda o‘quvchilarda adekvat bo‘lmagan o‘zini baholash holatlari, ya’ni ortiqcha 
yuqori o‘z-o‘zini baholash yoki motivatsiyaning susayishi kuzatilganda, baholash jarayoniga qat’iy me’yoriy 
yondashuvni joriy etish zarurligi qayd etiladi. Bunday yondashuv pedagogik muvozanatni ta’minlash, ta’lim 
jarayonida obyektivlik va adolat mezonlarini mustahkamlashga xizmat qiladi.

Rivojlantiruvchi, tarbiyalovchi va boshqaruvchi kompleks pedagogik mexanizm o‘quvchi shaxsining 
intellektual, emotsional hamda ijtimoiy jihatdan uyg‘un rivojlanishini ta’minlovchi muhim didaktik omil sifatida 
asoslanadi. Shu nuqtai nazardan, baholash quyidagi strategik maqsadlarni ko‘zlab amalga oshiriladi: o‘quv 
faoliyatini diagnostika qilish, ta’lim natijalarini prognozlash, o‘quvchilarni rag‘batlantirish, o‘zlashtirish darajasini 
monitoring qilish hamda pedagogik jarayonni ilmiy asosda boshqarish. 

XULOSA
Xulosa qilib aytganda, pedagogik baholash ta’lim tizimining strategik va funksional jihatdan muhim kompo-

nenti hisoblanadi. Baholash nazorat, rivojlantiruvchi, motivatsion va diagnostik vazifalarni bajaradi. Olimlar 
tomonidan ilgari surilgan ilmiy tahlillar baholashning insonparvarlik va kompleks xarakterini asoslab beradi. 
Baholash jarayonini mezonlarga asoslangan, shaffof va differensial yondashuv asosida tashkil etish o‘quv
chilarning ichki motivatsiyasini kuchaytiradi, natijada o‘quvchilar mustaqil fikrlash, o‘z faoliyatini tahlil qilish va 
rivojlantirish ko‘nikmalariga ega bo‘ladi. Bu esa ta’lim sifatini oshirish va raqobatbardosh kadrlarni tayyorlashga 
xizmat qiladi. 
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Pedagogika fanlari

Pedagogika nazariyasi. Pedagogik ta’limotlar tarixi

Ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi (sohalar bo‘yicha)

Maxsus pedagogika

Jismoniy tarbiya va sport mashg‘ulotlari nazariyasi va metodikasi

Kasb-hunar ta’limi nazariyasi va metodikasi

Elektron ta’lim nazariyasi va metodikasi (ta’lim sohalari va bosqichlari bo‘yicha)

Ta’limda menejment

Maktabgacha ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi

Ijtimoiy pedagogika

Tarix fanlari

Psixologiya fanlari

Fizika-matematika fanlari

Kimyo fanlari

Biologiya fanlari

Falsafa fanlari

Filologiya fanlari

Geografiya fanlari
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